
COMUNE DI EMPOLI
Settore V - Lavori Pubblici e Patrimonio

Servizio Lavori Pubblici Progettazione Infrastrutture e Mobilità

ORDINANZA N. 340 DEL 09/06/2023 

OGGETTO: ORDINANZA PER MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITA' DI ALCUNE 
STRADE COMUNALI PER REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE E AREE  A VERDE - 
PONTE A ELSA - ISTITUZIONE  SENSO UNICO DI MARCIA  E DIVIETO DI SOSTA 

LA DIRIGENTE

Visto l’articolo 107, comma 5 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione del 
Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 13/01/2023 con cui è stato confermato il conferimento dell’incarico di direzione del  
Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Premesso che:
- con D.D.n.275 del 16/03/2023 sono stati affidati i lavori per l’intervento di riqualificazione per il progetto Home 2030 
aree e immobili pubblici a Ponte a Elsa – Pista ciclabile e aree a verde  Ponte a Elsa - CUP: C79J21004120001 PNRR - 
Missione  M5 -  Componente  C2  - Investimento  2.3  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità  dell'Abitare 
(PINQuA), affidati a IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL con sede legale in Grosseto (GR), 
C.F. 00088180534 via Birmania n. 148, con contratto sottoscritto in data 27/04/2023 registrato con rep. n. 29664;

Preso atto che:

-  per  lo  svolgimento  dei  lavori  verranno  implementate  2  fasi  consecutive  per  la  realizzazione  del  progetto  a  cui  
corrisponderanno altrettante fasi di modifica della viabilità interessata come da planimetria di dettaglio allegata;

Preso atto che:
- la posa della segnaletica verticale e orizzontale necessaria e obbligatoria è demandata alla ditta esecutrice dei lavori  
come previsto dagli atti progettuali e dal piano di sicurezza;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002, Disciplinare Tecnico relativo agli  
schemi segnaletici per i cantieri temporanei e mobili, (G.U. n° 226 del 26.09.2002);

Visti gli art. 1, 6, 7, 21 e 159, del D.L.vo 30.04.92 n. 285 (Nuovo Codice della Strada);

Visto l'art. 31 del D.P.R. 16.12.92 n. 495;

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Circondario dell’Empolese-Valdelsa n. 30 del 21/07/2020 con la quale 
si è stabilito di trasferire a far data dal 01/01/2021 la competenza all’adozione di provvedimenti autorizzativi relativi 
alla viabilità comunale in capo al Dirigente Settore V – Lavori Pubblici e Patrimonio;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Ravvisata pertanto la propria competenza;

Per le motivazioni espresse in premessa

ORDINA

Fase 1 - L'adozione, dalle ore 8:00 del giorno 12/06/2023 fino al completamento delle lavorazioni (prima fase), dei 
provvedimenti di viabilità, di seguito dettagliati come da planimetria allegata:

Via Osteria Bianca
Tratto compreso tra Via della Concordia e Via P.Gobetti

Istituzione del senso unico di marcia con restringimento di carreggiata  per tutti i veicoli in direzione est (da Via 
M.Fasolo verso Via della Concordia);

Divieto di sosta ambo i lati

Via P.Gobetti

Tratto compreso tra Via Cioni e Via Osteria Bianca
Istituzione del senso unico di marcia con restringimento di carreggiata per tutti i veicoli in direzione sud (da Via 
Cioni verso Via Osteria Bianca);

Divieto di sosta ambo i lati

Via M.Fasolo
Tratto compreso tra Via Osteria Bianca e Via F.lli Cervi
Istituzione del senso unico di marcia con restringimento di carreggiata per tutti i veicoli in direzione sud (da Via 
osteria Bianca verso via F.lli Cervi);

Divieto di sosta ambo i lati

Via F.Lli Cervi
All’intersezione con Via M.Fasolo

Obbligo svolta a dx in Via M.Fasolo in direzione sud 

ORDINA altresì

Fase 2 – In concomitanza con la conclusione dei lavori Fase 1 e l’inizio dei lavori Fase 2 - la revoca di tutti i 
provvedimenti previsti nella fase 1 e per il periodo che intercorre tra l’inizio della FASE 2 fino a fine lavori, 
l’adozione dei provvedimenti di viabilità, di seguito dettagliati come da planimetria allegata:

Via M.Fasolo 

Tratto compreso tra Via F.lli Cervi e Via Agnoletti

Istituzione del senso unico di marcia con restringimento di carreggiata per tutti i veicoli in direzione sud (da Via 
F.lli cervi verso Via Agnoletti);

Divieto di sosta ambo i lati

Via Agnoletti 
All’intersezione con V. M.Fasolo

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Obbligo svolta a dx in Via M.Fasolo direzione sud

APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA

La Ditta appaltatrice dei lavori è incaricata:
• di provvedere alla collocazione di tutta la segnaletica necessaria, ivi compresa quella di preavviso e quella di 
indicazione dei percorsi pedonali alternativi,
• provvedere  a  oscurare,  e  successivamente  riattivare,  la  segnaletica  permanente  in  contrasto  con  quella  
temporanea;

REVOCA

per il periodo di vigenza della presente ordinanza, qualsiasi altra disposizione in conflitto con quanto si dispone;

DÀ MANDATO

a chiunque spetti di fare osservare il presente provvedimento.

INFORMA

A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n. 241, si avverte che la presente ordinanza, in applicazione del D. Lgs 2 
Luglio 2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di  
legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al TAR della Toscana, o in alternativa entro il termine di 120 giorni, al  
presidente della repubblica ai sensi dell’Art.8 del DPR 24 Novembre 1971 n.1199, decorrenti dalla scadenza del termine 
di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio del Comune di Empoli.
In relazione al disposto dell'art. 37 comma 3 del decreto legislativo n° 285/1992 sempre nel termine di sessanta giorni,  
potrà essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n° 
495/92;
Si informa la cittadinanza della presente ordinanza, mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Empoli 
per 15 giorni consecutivi.
Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’Ing. Roberta Scardigli Dirigente del Settore V – Lavori  
Pubblici e Patrimonio.
L’accesso agli atti è garantito tramite l’ufficio U.R.P. del Comune di Empoli e i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L.241/90 ss.mm.ii.
 

Il Dirigente del Settore
ROBERTA SCARDIGLI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


